
DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2026 COMUNE DI PADRU 
1 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  18   Del  24-02-26  
 

ORIGINALE 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 13:27, nella casa 

comunale, ad eccezione degli assessori Donatella Arru, Luigi Corda e Stefania Satta, che partecipano 

alla seduta in videoconferenza, si è riunita la Giunta alla presenza dei signori:  

Idini Antonello SINDACO P 
 
Arru Donatella ASSESSORE P 
 
Corda Luigi ASSESSORE P 
 
Modde Massimiliano ASSESSORE A 
 
Satta Stefania ASSESSORE P 
 

 
Presenti n.   4 e assenti n.   1.  
Partecipa altresì in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Natalina Baule con 

funzioni referenti di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c.4° lett.a) del D.Lgs n° 267/2000. 

Presiede la seduta, il Sindaco Antonello Idini, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267. 

  

@  

COMUNE DI PADRU 
Provincia GALLURA 

Nord Est Sardegna 
07020 Padru - Viale Italia Tel.0789/454017 

 

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI EX L.R. N. 
26/2015 A FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI PER I DANNI SUBITI 
ALLE ABITAZIONI DI RESIDENZA, BENI MOBILI REGISTRATI E 
ATTIVITÀ ECONOMICHE IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 
CALAMITOSI DEL CICLONE HARRY VERIFICATISI DAL 18 AL 21 
GENNAIO 2026 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2026 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 
- gli artt. 7, 8 e 10-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

- il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 

- la Legge Regionale 9 novembre 2015, n. 26; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/19 del 22 gennaio 2026; 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 26 gennaio 2026; 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1180 del 30 
gennaio 2026; 

- l’Ordinanza del Direttore Generale della Protezione Civile n. 2 del 16 febbraio 
2026; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 28.01.2026 con la 
quale è avvenuta la dichiarazione  dello stato di calamità naturale nel territorio del 
Comune di Padru per i danni causati dalle avverse condizioni meteorologiche derivanti 
blocco anticiclonico presente sull’Europa orientale nelle giornate del 19-20 e 21 

 
CONSIDERATO: 

- che gli eventi meteorologici verificatisi dal 18 al 21 gennaio 2026 hanno 
determinato danni al patrimonio edilizio abitativo, ai beni mobili registrati e alle 
attività economiche e produttive del territorio comunale; 

- che gli Indirizzi attuativi allegati alla suddetta Ordinanza disciplinano modalità, 
termini e procedure per la presentazione e istruttoria delle domande; 

- che l’accesso ai contributi è subordinato alla gestione informatizzata del 
procedimento tramite il Sistema Informativo di Protezione Civile (S.I.P.C.); 

RITENUTO: 

- di dover avviare formalmente il procedimento amministrativo per consentire ai 
soggetti aventi diritto la presentazione delle istanze; 

- di individuare l’Area Tecnica quale struttura competente per l’istruttoria delle 
domande; 

DATO ATTO: 

- che l’adozione del presente provvedimento non comporta, allo stato, impegno di 
spesa a carico del bilancio comunale; 

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2026 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 3  

 
DATO ATTO CHE: 

- si ritiene opportuno assegnare la procedura all’Area Tecnica; 

- non è necessario acquisire il parere di natura tecnico contabile, non trattandosi di 
delibera che implica al momento impegno di spesa a carico del Comune di 
Padru. 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA 
1. DI AVVIARE il procedimento amministrativo finalizzato alla presentazione 

delle domande per l’accesso ai contributi ex L.R. n. 26/2015 in favore dei 
soggetti privati che abbiano subito danni alle abitazioni di residenza, beni mobili 
registrati e attività economiche in conseguenza degli eventi calamitosi del 
ciclone Harry verificatisi dal 18 al 21 gennaio 2026; 

2. DI STABILIRE che le domande dovranno essere presentate esclusivamente 
secondo le modalità telematiche previste dagli Indirizzi attuativi, mediante 
utilizzo del Sistema Informativo di Protezione Civile (S.I.P.C.), entro il termine 
perentorio del 18 marzo 2026; 

3. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 
della L. 241/1990, il Geom. Giuseppe Mattia MUZZU, istruttore tecnico in 
servizio presso l’Area Tecnica del Comune di Padru; 

4. DI DEMANDARE all’Area Tecnica: 

a. l’istruttoria delle istanze pervenute; 

b. la verifica della completezza documentale, del nesso di causalità dei 
danni e della congruità tecnico-economica; 

c. la richiesta di eventuali integrazioni entro i termini previsti; 

d. la validazione delle istanze ammissibili e l’adozione del provvedimento 
conclusivo contenente l’elenco delle domande ammesse e non ammesse 
con relativa motivazione; 

e. la trasmissione degli esiti alla Direzione Generale della Protezione Civile 
tramite la piattaforma S.I.P.C., secondo quanto previsto dagli Indirizzi 
attuativi; 

5. DI DARE ATTO che: 

a. le domande presentate oltre il termine stabilito sono irricevibili; 

b. le domande incomplete dovranno essere integrate entro 10 giorni dalla 
richiesta, pena l’inammissibilità; 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2026 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 4  

c. l’erogazione dei contributi avverrà nei limiti delle risorse disponibili e 
secondo i criteri e le percentuali di riparto stabiliti dalla Regione 
Autonoma della Sardegna; 

d. il Comune procederà ai controlli previsti dalla normativa vigente e dagli 
Indirizzi attuativi, con eventuale revoca del beneficio in caso di 
dichiarazioni mendaci o irregolarità accertate; 

e. il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento 
(UE) 2016/679 (GDPR). 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
e sul sito istituzionale dell’Ente, unitamente all’Avviso Pubblico conforme 
all’Allegato 4 degli Indirizzi attuativi; 

7. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 
 
  

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA (art. 49,comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. n° 267/2000) 
VISTO con parere Favorevole in data 23-02-26 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Arch. Bazzu Marco 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2026 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 5  

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto; 
 

Il SINDACO    Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Natalina Baule 

Antonello Idini 
 

 
 
 

Attestazione di Esecutività 

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio CERTIFICA che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva 24-02-2026 

 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Natalina Baule 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 


